

Actifs	31.12.2021	Augmentation	Retrait	31.12.2022
1 ACTIF	3'373'116.61	4'412'859.55	4'497'963.30	3'288'012.86
10000 Caisse principale	0.00	15'273.35	15'273.35	0.00
10000.00 Caisse principale	0.00	15'273.35	15'273.35	0.00
10020 Comptes courants bancaires	734'638.47	587'002.89	1'070'417.07	251'224.29
10020.00 UBS 6F-770.890.0 c/c	180'477.74	251'224.29	180'477.74	251'224.29
10020.01 Raiffeisen c/c	554'160.73	100'008.45	654'169.18	0.00
10020.98 Mouvement de fonds salaires	0.00	21'886.60	21'886.60	0.00
10020.99 Mouvement de fonds	0.00	213'883.55	213'883.55	0.00
10100 Créances résultant de livraisons et de prestations	64'502.47	91'104.04	56'551.90	99'054.61
10100.00 Autres débiteurs	56'847.92	83'586.39	51'057.66	89'376.65
10100.01 Débiteurs eau EP-EU	2'371.55	7'517.65	5'494.24	4'394.96
10100.20 Débiteurs épuration non échus (30 %)	5'283.00	0.00	0.00	5'283.00
10110 Comptes courants avec tiers	738'936.72	170'636.87	747'239.68	162'333.91
10110.01 Compte courant de l'Etat de Fribourg	728'449.01	149'699.52	728'449.01	149'699.52
10110.02 Compte courant Association salle polyvalente	5'350.51	16'234.30	18'790.67	2'794.14
10110.04 Compte courant de l'ASGS fonds de roulement	5'137.20	0.00	0.00	5'137.20
10110.05 Compte courant Association Pompiers Glâne Sud fonds de roulement	0.00	4'703.05	0.00	4'703.05
10120 Créances résultant des impôts communaux généraux	106'915.65	894'146.25	825'202.00	175'859.90
10120.05 Créances impôts à la source	15'312.65	279.15	15'312.65	279.15
10120.15 Créances impôts communaux 2015	994.15	0.00	994.15	0.00
10120.16 Créances impôts communaux 2016	32.10	0.00	32.10	0.00
10120.17 Créances impôts communaux 2017	379.35	48.15	379.35	48.15
10120.18 Créances impôts communaux 2018	235.15	13'842.55	21.85	14'055.85
10120.19 Créances impôts communaux 2019	8'404.20	386.50	8'570.25	220.45
10120.20 Créances impôts communaux 2020	84'186.45	7'816.00	90'866.90	1'135.55
10120.21 Créances impôts communaux 2021	0.00	869'145.50	709'024.75	160'120.75
10120.50 Créances impôts communaux autres	-2'628.40	2'628.40	0.00	0.00
10121 Créances résultant des impôts fonciers	15'374.05	16'715.15	11'915.35	20'173.85
10121.15 Créances impôts fonciers 15	0.20	0.00	0.20	0.00
10121.16 Créances impôts fonciers 16	0.30	0.00	0.30	0.00
10121.17 Créances impôts fonciers 17	0.30	0.00	0.30	0.00
10121.18 Créances impôts fonciers 18	-921.70	0.00	0.30	-922.00
10121.19 Créances impôts fonciers 19	234.30	0.00	234.30	0.00
10121.20 Créances impôts fonciers 20	3'029.05	0.00	3'165.05	-136.00
10121.21 Créances impôts fonciers 21	13'031.60	50.00	8'416.05	4'665.55
10121.22 Créances impôts fonciers 22	0.00	16'665.15	98.85	16'566.30
10410 Régularisation charges de biens, services et autres charges d'exploitation	0.00	15'500.00	0.00	15'500.00
10410.00 Régularisation charges de biens, services et autres charges d'exploitation	0.00	15'500.00	0.00	15'500.00
10420 Régularisation impôts	377'953.25	1'315'017.70	1'195'193.30	497'777.65
10420.21 Actifs transitoires impôts 21	377'953.25	454'159.30	832'112.55	0.00
10420.22 Actifs transitoires impôts 22	0.00	860'858.40	363'080.75	497'777.65
14000 Terrains	1.00	0.00	0.00	1.00
14000.00 Terrain PA Sur-la-Ville Le Parc 2005	1.00	0.00	0.00	1.00
14010 Routes et voies de communication	507'310.00	275'287.15	159'904.50	622'692.65
14010.50 Sécurité Route Cantonale arbres-modérateurs de trafic 2007	0.00	111'670.00	0.00	111'670.00
14010.51 Amortissements cumulés Sécurité Route Cantonale 2007-2027	0.00	0.00	83'750.00	-83'750.00
14010.71 Route du Moulin Broye-Panneau 50 km/h 2018	25'790.00	2'096.35	0.00	27'886.35
14010.72 Route du Moulin Panneau 50 km/h-Melleys 2018	75'440.00	6'560.00	0.00	82'000.00
14010.73 Route du Moulin Melleys-Route Cantonale 2018	59'800.00	5'200.00	0.00	65'000.00
14010.74 Impasse des Ecoliers, place de l'Ecole 2018	51'520.00	4'480.00	0.00	56'000.00
14010.75 Chemin piétonnier, Les Pasquiers ancien 2018	42'500.00	7'500.00	0.00	50'000.00
14010.76 Nouveau trottoir carrossable Les Pasquiers-Ecole 2017-2018	101'150.00	17'850.00	0.00	119'000.00
14010.77 Signalisation routière Route du Moulin 2018	19'550.00	3'450.00	0.00	23'000.00
14010.78 Impasse des Ecoliers, ouvrage-Place du Village 2017-2018	131'560.00	14'898.15	0.00	146'458.15
14010.79 Amortissements cumulés Route du Moulin 2018-2038 / 2018-2058	0.00	0.00	76'154.50	-76'154.50
14010.80 Impasse des Dailles 2022	0.00	101'582.65	0.00	101'582.65
14031 Approvisionnement en eau	615'675.00	112'325.00	86'115.00	641'885.00
14031.00 Moulin réseau EP-incendie 2014-15-17-18	101'200.00	22'300.00	0.00	123'500.00
14031.01 Amortissements cumulés Moulin réseau EP-incendie 2018-2098	0.00	0.00	6'195.00	-6'195.00
14031.03 Menhir consolidation réseau EP 2010-14-15-16	514'475.00	64'525.00	0.00	579'000.00
14031.04 Amortissements cumulés Menhir consolidation réseau EP 2012-2092 / 2013-2093	0.00	0.00	71'760.00	-71'760.00
14031.09 Chambre Essertes/Servion	0.00	25'500.00	0.00	25'500.00
14031.10 Amortissements cumulés Chambre Essertes-Servion 2007-2057	0.00	0.00	8'160.00	-8'160.00

Actifs	31.12.2021	Augmentation	Retrait	31.12.2022
14032 Traitement des eaux usées	211'800.00	315'731.50	72'391.50	455'140.00
14032.30 Canalisations épuration 1997-1998	0.00	200'000.00	0.00	200'000.00
14032.31 Amortissements cumulés Canalisations Epuration 1998-2078	0.00	0.00	60'000.00	-60'000.00
14032.50 Réseau EC Route du Moulin-Impasse des Ecoliers 2018	211'800.00	9'200.00	0.00	221'000.00
14032.51 Amortissements cumulés Réseau EC Moulin-Ecoliers 2018-2098	0.00	0.00	11'060.00	-11'060.00
14032.55 Réseau EC Dailles-Vergers (champs) 2021	0.00	106'531.50	0.00	106'531.50
14032.56 Amortissements cumulés Réseau EC Dailles-Vergers 2022-2102	0.00	0.00	1'331.50	-1'331.50
14040 Bâtiments	6.00	504'119.65	257'759.65	246'366.00
14040.10 Local Pompiers (nouveau) 2006-2007	1.00	147'799.00	0.00	147'800.00
14040.11 Amortissements cumulés Local Pompiers 2006-2039	0.00	0.00	70'945.00	-70'945.00
14040.12 Local d'édilité (nouveau) 2006-2007	1.00	26'299.00	0.00	26'300.00
14040.13 Amortissements cumulés Local d'édilité 2007-2040	0.00	0.00	11'840.00	-11'840.00
14040.20 Abri bus Route du Moulin 2010	1.00	44'904.00	0.00	44'905.00
14040.21 Amortissements cumulés Abri Bus 2010-2035	0.00	0.00	21'605.00	-21'605.00
14040.30 Place de jeux communale 2000-2013	1.00	0.00	0.00	1.00
14040.35 Ecole+travaux de rénovation 2013	1.00	42'376.65	0.00	42'377.65
14040.36 Ecole aménagement de la cuisine en sous-sol 2003	0.00	65'000.00	0.00	65'000.00
14040.37 Ecole rénovation WC-carrelage-armoires 2005	0.00	29'320.10	0.00	29'320.10
14040.39 Amortissements cumulés Ecole 2003-2036 / 2005-2038 / 2013-2046	0.00	0.00	68'697.75	-68'697.75
14040.50 Abri PC 2002-2003	1.00	148'420.90	0.00	148'421.90
14040.55 Amortissements cumulés Abri PC 2003-2036	0.00	0.00	84'671.90	-84'671.90
14050 Forêts	1.00	0.00	0.00	1.00
14050.00 Forêts PA	1.00	0.00	0.00	1.00
14420 Prêts	0.00	100'000.00	0.00	100'000.00
14420.50 Prêt remboursable au Syndicat d'amélioration foncière Auboranges-Vuibroye	0.00	100'000.00	0.00	100'000.00
14540 Capital-actions	1.00	0.00	0.00	1.00
14540.00 Capital-actions SAIDEF 141 actions nominatives (CHF 5'640.00)	1.00	0.00	0.00	1.00
14620 Participations	2.00	0.00	0.00	2.00
14620.10 Participation Salle Polyvalente (enseignement) 1997	1.00	0.00	0.00	1.00
14620.15 Participation Salle Polyvalente (loisirs) 1997	1.00	0.00	0.00	1.00

Passifs		31.12.2021	Augmentation	Retrait	31.12.2022
2	PASSIF	3'373'116.61	4'386'537.24	4'470'846.99	3'288'806.86
20000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers	165'583.39	79'870.09	166'645.34	78'808.14
20000.00	Créanciers	112'989.95	60'970.64	111'179.05	62'781.54
20000.10	Créanciers associations	36'587.30	18'845.60	40'105.05	15'327.85
20000.16	Créanciers c/c Etat	15'361.24	53.85	15'361.24	53.85
20000.50	Créanciers investissements	644.90	0.00	0.00	644.90
20001	Engagements courants charges sociales	3'270.55	3'251.10	3'270.55	3'251.10
20001.00	Créanciers caisse de compensation AVS/AC	132.95	118.60	132.95	118.60
20001.01	Créanciers caisse de pension LPP	3'005.40	3'005.10	3'005.40	3'005.10
20001.02	Créanciers assurance accidents LAA	132.20	127.40	132.20	127.40
20010	Comptes courants avec tiers, compte général	0.00	785'847.36	785'847.36	0.00
20010.01	Compte courant de l'Etat de Fribourg	0.00	785'847.36	785'847.36	0.00
20020	Remboursements d'impôts communaux généraux	78'007.55	60'694.95	62'507.25	76'195.25
20020.00	Remboursement d'impôts communaux	0.00	2'628.40	0.00	2'628.40
20020.15	Remboursement impôts 2015	0.00	820.35	0.00	820.35
20020.18	Remboursement impôts 2018	21.25	0.00	21.25	0.00
20020.19	Remboursement impôts 2019	1'309.40	241.45	1'275.25	275.60
20020.20	Remboursement impôts 2020	76'676.90	6'934.70	61'210.75	22'400.85
20020.21	Remboursement impôts 2021	0.00	50'070.05	0.00	50'070.05
20051	Compte de compensation, impôts cantonaux et communaux ordinaires	0.00	1'106'483.25	1'106'483.25	0.00
20051.21	Acomptes impôts 2021	0.00	743'402.50	743'402.50	0.00
20051.22	Acomptes impôts 2022	0.00	363'080.75	363'080.75	0.00
20102	Engagements à court terme envers des banques	0.00	1'378'490.34	1'378'490.34	0.00
20102.00	UBS 6F-770.890.0 c/c	0.00	1'378'490.34	1'378'490.34	0.00
20410	RG charges de biens, services et autres charges d'exploitation	13'777.00	20'375.00	13'777.00	20'375.00
20410.00	PT Régularisation autres charges d'exploitation groupe No 31	13'777.00	20'375.00	13'777.00	20'375.00
20420	RG impôts	500.00	0.00	500.00	0.00
20420.22	PT Régularisation impôts 2022 payés d'avance	500.00	0.00	500.00	0.00
20440	RG charges financières/revenus financiers	900.00	1'100.00	900.00	1'100.00
20440.10	PT Régularisation loyers encaissés d'avance	900.00	1'100.00	900.00	1'100.00
20570	Provisions à court terme pour charges financières	611.55	0.00	398.25	213.30
20570.00	Provision pour débiteurs douteux	611.55	0.00	398.25	213.30
20640	Emprunts à long terme	1'000'000.00	0.00	0.00	1'000'000.00
20640.10	Emprunt Stiftung Auffangeinrichtung BVG	1'000'000.00	0.00	0.00	1'000'000.00
20890	Autres provisions à long terme du compte de résultats	1'145'000.00	0.00	538'000.00	607'000.00
20890.00	Provision à long terme du compte de résultats, péréquation 2023-2024	1'145'000.00	0.00	538'000.00	607'000.00
20910	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile	54'000.00	0.00	0.00	54'000.00
20910.00	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile Réserve PC	54'000.00	0.00	0.00	54'000.00
29001	Financement spécial, approvisionnement en eau	324'053.25	35'500.00	10'545.14	349'008.11
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - Maintien de la valeur - Investissement	296'630.85	35'500.00	1'976.60	330'154.25
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - Équilibre du compte - Fonctionnement	27'422.40	0.00	8'568.54	18'853.86
29002	Financement spécial, traitement des eaux usées	168'344.05	262'497.65	0.00	430'841.70
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien de la valeur - Investissement	168'344.05	250'539.20	0.00	418'883.25
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - Équilibre du compte - Fonctionnement	0.00	11'958.45	0.00	11'958.45
29003	Financement spécial, élimination des déchets	129.65	8'664.99	0.00	8'794.64
29003.00	Financement spécial Gestion des déchets - Equilibre du compte - Fonctionnement	129.65	8'664.99	0.00	8'794.64
29500	Réserve réévaluation MCH2	0.00	300'350.00	60'070.00	240'280.00
29500.00	Réserve réévaluation MCH2 Patrimoine administratif, autres	0.00	261'935.00	52'387.00	209'548.00
29500.10	Réserve réévaluation MCH2 Patrimoine administratif, routes	0.00	38'415.00	7'683.00	30'732.00
29501	Station de pompage	0.00	35'500.00	35'500.00	0.00
29501.00	Réserve réévaluation MCH2 Approvisionnement en eau EP	0.00	35'500.00	35'500.00	0.00

Passifs	31.12.2021	Augmentation	Retrait	31.12.2022
29502 Traitement des eaux usées	0.00	248'138.00	248'138.00	0.00
29502.00 Réserve réévaluation MCH2 Traitement des eaux usées EU et EC	0.00	248'138.00	248'138.00	0.00
29900 Résultat annuel	-59'774.51	59'774.51	0.00	0.00
29900.00 Résultat annuel	-59'774.51	59'774.51	0.00	0.00
29990 Résultats cumulés des années précédentes	478'714.13	0.00	59'774.51	418'939.62
29990.00 Résultat cumulés des années précédentes	478'714.13	0.00	59'774.51	418'939.62
Ensemble des actifs	3'373'116.61	4'412'859.55	4'497'963.30	3'288'012.86
Ensemble des passifs	3'373'116.61	4'386'537.24	4'470'846.99	3'288'806.86
Excédent des actifs	0.00	26'322.31	27'116.31	0.00
Excédent des passifs	0.00	0.00	0.00	794.00